

CONSTRUCCIÓN EVOLUCIÓN: Empresas Salarios Puestos de trabajos

PROVINCIA DE SAN LUIS

PERIODO 1°trim 2018

- Director: Lic. Mariano Cozzolino
- Estadísticas Económicas: Lic. Jesús Adrián Molina
- Coordinación y elaboración: Lic. Jesús Adrián Molina y Mario Amieva

Dirección Provincial de Estadística y Censos- Secretaria General de la Gobernación Gobierno de la Provincia de San Luis





ÍNDICE

Página 3: Introducción y Resumen Ejecutivo

Página 4: Evolución de las empresas en actividad por tipo de Sociedad y Actividad. Puestos de trabajo registrados. San Luis/ Total País.- crecimiento enero a Marzo.

Página 5: Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados

Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción.

Según mayor crecimiento de variación mensual

Página 6: Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción Según mayor crecimiento de variación interanual

Página 7: Construcción. Salarios Promedios registrados por jurisdicción Según mayor crecimiento de variación mensual

Página 8: Construcción. Salarios Promedios registrados por jurisdicción Según mayor crecimiento de variación interanual





Introducción:

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del <u>sector de la</u> <u>construcción</u> se realiza mediante la utilización de las bases del IERIC (Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción) en donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajos registrados en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual. Tales estadísticas nos permiten conocer la dinámica del sector en la provincia en distintos periodos.

Resumen Ejecutivo

Al 31 de Marzo del 2018 el total de empresas de construcción fue de 281 en la Provincia de San Luis, cuando en enero fue de 271 empresas, es decir marco un crecimiento del 3,7% en el primer trimestre del corriente año.

En el mismo periodo, en los puestos de trabajos se observo una variación del 0,5%, mientras que en las cantidades de **puestos de trabajos** registrados en el sector de construcción en el total país en el mismo periodo creció un 2,7%.

Con respecto al mes de **Marzo** del 2018 podemos observar un crecimiento en la variación mensual del 0,9% registrando 4.220 **puestos de trabajo** en el sector de Construcción, mientras que el total país reflejo un crecimiento del 2,3%.

En relación a los salarios registrados del sector, la Provincia de San Luis en el periodo Marzo del 2018 registro un incremento interanual promedio del 26,4%, , mientras que en el mismo periodo el total País tuvo una variación del 28,6%.

En el mes de Marzo del corriente año también podemos observar que San Luis a tenido una variación mensual en los salarios del 8 %, mientras que en el mismo periodo el total País registro un 10,6%.





Evolución de las empresas en Actividad por Tipo de Sociedad y Actividad. San Luis.

		rson ísica			ieda Perso			S.A.			S.R.L			Otras	5		Total		
Periodo	Constructores	Contratistas	Subcontratistas	Constructores	Contratistas	Subcontratistas	Constructores	Contratistas	Subcontratistas	Constructores	Contratistas	Subcontratistas	Constructores	Contratistas	Subcontratistas	Constructores	Contratistas	Subcontratistas	Total Gral.
ene-18	42	25	14	2	1	0	37	2	0	110	17	10	11	0	0	202	45	24	271
feb-18	42	25	14	2	1	0	37	2	0	112	17	10	11	0	0	204	45	24	273
mar-18	45	27	15	2	1	0	37	2	0	114	17	10	11	0	0	209	47	25	281
Crec.	7,1	8,0	7,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,5	4,4	4,2	3,7

<u>Nota</u>: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año.

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis

Construcción. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis.

(En cantidad de puestos y % de variación)

			Variación Porcentual			
Periodo	Provincia de San Luis	Total País	Mensual	Interanual		
ene-18	4.201	415.290	-2,6	-15,8		
feb-18	4.181	416.852	-0,5	-16,5		
mar-18	4.220	426.446	0,9	-17,3		

crec.% ene18-Marzo 18	0,5	2,7
-----------------------	-----	-----

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)





Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados

Provincia de San Luis. (En pesos y % de var.)

	Provincia de		Variación Porcentual		
Periodo	San Luis	Total País	Mensual	Interanual	
ene-18	15.932	17.681	-32,5	18,3	
feb-18	16.102	17.029	1,1	25,5	
mar-18	17.390	18.809	8,00	26,4	

crec.% ene18- marzo 18	10,3	6,4

Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción

Marzo 2018(en cantidades y en % de variación) Según mayor crecimiento de variación mensual

Provincia	Trabajadores	% Var. Tra	bajadores
		Mensual	Interanual
Tie. del Fuego	2.497	6,30%	15,20%
Chaco	7.736	5,50%	-6,40%
Corrientes	7.158	5,30%	15,20%
San Juan	10.790	5,10%	23,10%
Formosa	4.776	4,70%	-3,80%
La Rioja	1.924	4,60%	-7,80%
Misiones	8.799	4,60%	-2,80%
Resto Bs. As.	40.602	3,80%	11,10%
La Pampa	3.161	3,80%	-0,40%
Córdoba	35.937	3,50%	23,60%
Neuquén	12.877	3,10%	20,40%
Catamarca	2.833	2,90%	5,70%
Cdad. de Bs. As.	83.486	2,40%	11,60%
Total	426.454	2,30%	7,90%
Sgo. del Estero	8.525	2,20%	22,30%
Buenos Aires	120.192	2,00%	6,50%
Salta	8.008	1,90%	-4,00%
Tucumán	11.050	1,90%	10,00%
Santa Fe	39.537	1,70%	5,70%
Jujuy	3.941	1,50%	30,80%
GBA	79.590	1,10%	4,30%
Entre Ríos	9.157	0,90%	1,60%
San Luis	4.220	0,90%	-17,30%
Mendoza	13.462	0,80%	6,60%
Chubut	8.937	0,70%	-9,70%
Río Negro	7.920	-0,40%	2,10%
Santa Cruz	4.252	-0,70%	-13,80%

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)





Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción

Marzo 2018 (en cantidades y en % de variación)

Según mayor crecimiento de variación Interanual

Provincia	Trabajadores	% Var. Tra	bajadores
		Mensual	Interanual
Jujuy	3.941	1,50%	30,80%
Córdoba	35.937	3,50%	23,60%
San Juan	10.790	5,10%	23,10%
Sgo. del Estero	8.525	2,20%	22,30%
Neuquén	12.877	3,10%	20,40%
Tie. del Fuego	2.497	6,30%	15,20%
Corrientes	7.158	5,30%	15,20%
Cdad. de Bs. As.	83.486	2,40%	11,60%
Resto Bs. As.	40.602	3,80%	11,10%
Tucumán	11.050	1,90%	10,00%
Total	426.454	2,30%	7,90%
Mendoza	13.462	0,80%	6,60%
Buenos Aires	120.192	2,00%	6,50%
Catamarca	2.833	2,90%	5,70%
Santa Fe	39.537	1,70%	5,70%
GBA	79.590	1,10%	4,30%
Río Negro	7.920	-0,40%	2,10%
Entre Ríos	9.157	0,90%	1,60%
La Pampa	3.161	3,80%	-0,40%
Misiones	8.799	4,60%	-2,80%
Formosa	4.776	4,70%	-3,80%
Salta	8.008	1,90%	-4,00%
Chaco	7.736	5,50%	-6,40%
La Rioja	1.924	4,60%	-7,80%
Chubut	8.937	0,70%	-9,70%
Santa Cruz	4.252	-0,70%	-13,80%
San Luis	4.220	0,90%	-17,30%

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis





Construcción. Salarios Promedios registrados por jurisdicción

Marzo 2018 (en cantidades y en % de variación)

Según mayor crecimiento de variación mensual

	Salario Promedio	% Var. Salarios			
Provincia	_ (en Pesos) .	Mensual	Interanual		
Chubut	30.175,50	14,50%	46,50%		
Sgo. del Estero	17.671,40	13,80%	28,10%		
Entre Ríos	18.982,00	13,60%	33,80%		
Jujuy	15.574,70	13,30%	21,90%		
Resto Bs. As.	20.434,90	12,80%	30,00%		
Buenos Aires	18.650,30	12,40%	30,50%		
GBA	17.740,00	12,10%	30,30%		
Mendoza	15.954,80	12,10%	26,80%		
Santa Cruz	40.695,80	11,90%	28,20%		
Santa Fe	17.265,80	11,40%	23,20%		
Salta	15.399,50	11,20%	24,10%		
Misiones	16.037,20	11,10%	24,40%		
La Rioja	16.810,30	11,00%	31,10%		
Total	18.828,00	10,60%	28,60%		
Río Negro	21.314,00	10,50%	25,60%		
Cdad. de Bs. As.	19.251,30	9,30%	33,20%		
Formosa	17.312,70	9,00%	16,40%		
Tie. del Fuego	30.401,40	8,80%	25,20%		
Tucumán	12.913,40	8,50%	33,90%		
Córdoba	19.036,30	8,30%	31,50%		
San Luis	17.389,90	8,00%	26,40%		
Neuquén	21.906,20	7,90%	27,90%		
La Pampa	19.396,50	7,80%	29,20%		
Corrientes	15.837,20	7,60%	29,10%		
Catamarca	16.742,10	7,20%	22,70%		
San Juan	17.871,20	6,90%	24,00%		
Chaco	17.644,40	6,50%	12,40%		

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis





Construcción. Salarios Promedios registrados por jurisdicción

Marzo 2018 (en cantidades y en % de variación) Según mayor crecimiento de variación Interanual

	Salario Promedio (en Pesos)	% Va	r. Salarios
Provincia		Mensual	Interanual
Chubut	30.175,50	14,50%	46,50%
Tucumán	12.913,40	8,50%	33,90%
Entre Ríos	18.982,00	13,60%	33,80%
Cdad. de Bs. As.	19.251,30	9,30%	33,20%
Córdoba	19.036,30	8,30%	31,50%
La Rioja	16.810,30	11,00%	31,10%
Buenos Aires	18.650,30	12,40%	30,50%
GBA	17.740,00	12,10%	30,30%
Resto Bs. As.	20.434,90	12,80%	30,00%
La Pampa	19.396,50	7,80%	29,20%
Corrientes	15.837,20	7,60%	29,10%
Total	18.828,00	10,60%	28,60%
Santa Cruz	40.695,80	11,90%	28,20%
Sgo. del Estero	17.671,40	13,80%	28,10%
Neuquén	21.906,20	7,90%	27,90%
Mendoza	15.954,80	12,10%	26,80%
San Luis	17.389,90	8,00%	26,40%
Río Negro	21.314,00	10,50%	25,60%
Tie. del Fuego	30.401,40	8,80%	25,20%
Misiones	16.037,20	11,10%	24,40%
Salta	15.399,50	11,20%	24,10%
San Juan	17.871,20	6,90%	24,00%
Santa Fe	17.265,80	11,40%	23,20%
Catamarca	16.742,10	7,20%	22,70%
Jujuy	15.574,70	13,30%	21,90%
Formosa	17.312,70	9,00%	16,40%
Chaco	17.644,40	6,50%	12,40%

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis

